МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я.ГОРИНА»
_______________________ (ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)_______________________

От 0& 6М./ПЛ
ПРИКАЗ

л 7,

п. Майский

Об утверждении Изменений в Положение
«О порядке перехода обучающихся ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

с платной на бесплатную основу обучения»

На основании решения Ученого совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ от
29 августа 2023 года (протокол № 16)

приказываю:

1. Утвердить Изменения в Положение «О порядке перехода обучающихся
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ с платной на бесплатную основу обучения»
(прилагается).

2. Проректору по цифровой трансформации С.Ю. Харламову разместить
Изменения в Положение «О порядке перехода обучающихся ФГБОУ ВО
Белгородский ГАУ с платной на бесплатную основу обучения» на официальном
сайте университета в разделе «Сведения об образовательной организации» /
«Документы» / Локальные нормативные акты образовательной организации по

иосновным вопросам организации осуществления образовательной
деятельности» / Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления
обучающихся в течение 10 календарных дней с момента издания настоящего
приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор С.Н. Алейник

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 02.02.2024 13:03:25
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

Рассмотрено и принято
на заседании Ученого совета
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

2023 г. М 2023
?

протокол

Изменения в Положение
«О порядке перехода обучающихся

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ с платной
на бесплатную основу обучения»

Майский, 2023

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 08.08.2023 N 1292 «Об утверждении Правил перераспределения вакантных

счетмест, имеющихся в образовательной организации и финансируемых заXVAVV'Xj J-r v-r ~ J-------------------- X -»■ *■

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов
Российской Федерации и местных бюджетов» и приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 09.08.2023 N 776 «О внесении
изменений в приказ Министерства образования и науки Российской
Федерации от 6 июня 2013 г. N 443 «Об утверждении Порядка и случаев
перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, с платного обучения на
бесплатное» внести следующие изменения в Положение «О порядке перехода
обучающихся ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ с платной на бесплатную основу
обучения» (далее - Положение):

1. Дополнить п. 2.1.2 Положения абзацем 5: «- детей лиц.
принимающих или принимавших участие в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - специальная
военная операция)».

Дополнить Положение п. 2.1.4: «Участники специальной военной2.
операции, не имеющие на момент подачи заявления на переход академической
задолженности. дисциплинарных взысканий. задолженности по оплате
обучения, переводятся на вакантные бюджетные места, перераспределенные в
соответствии с Правилами перераспределения вакантных мест, имеющихся в

финансируемых за счет бюджетныхобразовательной организации и
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Федерации местных бюджетов'5 утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 8 августа 2023 г. N 1292.

Перераспределение вакантных мест осуществляется внутри
университета вне зависимости от формы обучения на соответствующем курсе:

- с одной специальности на другую специальность - в случае, если
вакантные места. планируемые к перераспределению установлены

и

университетом по специальностям;
- с одного направления подготовки на другое направление подготовки -

в случае. если вакантные места, планируемые к перераспределению.
установлены университетом по направлениям подготовки;

- с одной укрупненной группы профессий, специальностей и
направлений подготовки на другую укрупненную группу профессий,
специальностей и направлений подготовки - в случае, если вакантные места.
планируемые к перераспределению, установлены университетом
укрупненным группам специальностей и направлений подготовки;

по

- с одной научной специальности на другую научную специальность - в
случае. если вакантные места.-5 планируемые к перераспределению.
установлены университетом по научным специальностям;

- с одной группы научных специальностей на другую группу научных
специальностей в случае, если вакантные места, планируемые
перераспределению, установлены университетом по группам научных
специальностей.

Решение по перераспределению вакантных мест принимается Ученым
советом университета при наличии заявления обучающегося (обучающихся) -
участника (участников) специальной военной операции на переход с платного
обучения на бесплатное и отсутствии у университета вакантных мест по
соответствующим специальностям, направлениям подготовки и научным
специальностям.

Университет в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения Ученым
советом университета актуализируют на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о
количестве вакантных мест для перевода с платного обучения на бесплатное

актуализируют на
сети

к

по каждой образовательной программе, по специальности, направлению
подготовки, научной специальности (на места, финансируемые за
бюджетных ассигнований федерального бюджета)».

счет

3. Изложить абз. 2 п. 3.5.1 Положения в следующей редакции, «во
вторую очередь - обучающимся, относящихся к категориям детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; граждан в возрасте до
двадцати лет, имеющих только одного родителя - инвалида I группы, если
среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума,
установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации; женщин.
родивших ребенка в период обучения; детей лиц, принимающих
принимавших участие в специальной военной операции».

4. Настоящие изменения действуют до 31.08.2024 года.

или

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта Изменений в Положение «О порядке перехода обучающихся

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ с платной на бесплатную
основу обучения»

проект Положения вносит:

руководитель лаборатории контроля и
управления качеством образования

Согласовано:

З.С. Полякова

№
п/п

Должность

проректор по учебной работе

1,1одпис ФИО

Н.И. Клостер1 /

2

3

Проректор по научной работе и
инновациям__________________

Начальник УМУ

Ю.А. Китаев

Е.В. Шварев
/ 7

Изменения в Положения приняты с учеЬо^ мотивированных мнений
Методического совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, студенческого совета
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, совета родителей ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ,
первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов ФГБОУ ВО
Белгородский ГА У.